
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

1

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LETT. B), DEL D.L. N. 76/2020, 

CONVERTITO CON L. N. 120/2020, SUDDIVISA IN N. 9 LOTTI, PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO PER LA 

FORNITURA DI REAGENTI PER PARASSITOLOGIA, PER 36 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE PER 

ULTERIORI 36 MESI – ATTI 1804/2019. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

su proposta del Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica 

 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Direttore Generale n. 2513 del 10.12.2019 è stata indetta procedura aperta, in 

unione d’acquisto con l’ ASST Fatebenefratelli Sacco e all’ASST Melegnano e della Martesana, suddivisa 

in n. 21 lotti, per l’affidamento dell’appalto della fornitura di reagenti e diagnostici vari da utilizzarsi con 

metodica manuale, reagenti da utilizzare su apparecchiature di proprietà e reagenti e  strumentazioni a 

noleggio; 

- con determinazione dirigenziale n. 1 dell’11.01.2021 è stata aggiudicata la sopra richiamata procedura 

concorsuale, dando contestualmente atto che, per il lotto 2, concernente la fornitura di reagenti per 

parassitologia, non è pervenuta alcuna offerta; 

 

ACCERTATO che sussiste l’indifferibile esigenza di garantire la fornitura dei prodotti in oggetto, 

indispensabili al proseguimento dell’attività sanitaria dell’U.O.C. Laboratorio Analisi; 

 

VERIFICATO che, sulla base dei quantitativi già posti a base di gara e dei prezzi storici d’acquisto del 

materiale in parola, l’importo annuale presunto per l'approvvigionamento di quanto d’interesse è pari ad € 

16.232,40.= I.V.A. 22% esclusa, per un fabbisogno così dettagliato: 
 

Descrizione  
Test/anno 

richiesti 

Prezzo a test 

I.V.A. esclusa 
Importo annuale 

RICERCA ANTICORPI ANTI LEISHMANIA TEST RAPIDO 

IMMUNOCROMATOGRAFICO 
80 € 7,95 € 636,00 

RICERCA ANTICORPI ANTI SCHISTOSOMA TEST RAPIDO 

IMMUNOCROMATOGRAFICO 
192 € 7,10 € 1.363,20 

RICERCA ANTICORPI  ECHINOCOCCUS GRANULOSUS CON METODICA ELISA KIT 

COMPLETO 
192 € 2,05 € 393,60 

RICERCA ANTICORPI  ENTAMOEBA HYSTOLITICA CON METODICA ELISA KIT 

COMPLETO  
192 € 2,05 € 393,60 

RICERCA ANTICORPI TOXOCARA CON METODICA ELISA KIT COMPLETO 192 € 1,10 € 211,20 

RICERCA ANTICORPI STRONGYLOIDES CON METODICA ELISA KIT COMPLETO 192 € 9,40 € 1.804,80 

WESTERN BLOT TOXOCARA IGG  192 € 28,75 € 5.520,00 

WESTERN BLOT  ECHINOCOCCUS IGG  60 € 35,00 € 2.100,00 

WESTERN BLOT  LEISHMANIA IGG I 120 € 31,75 € 3.810,00 

 

RITENUTO opportuno suddividere la fornitura dei prodotti d’interesse in n. 9 lotti, al fine di massimizzare la 

partecipazione degli operatori economici interessati a presentare la propria proposta e di provvedere alla 

stipula di contratti di fornitura aventi una durata di 36 mesi, eventualmente rinnovabile per ulteriori 36 

mesi e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, per ulteriori 12 mesi; 

N. 1419 del 06/05/2021 - DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

2

TENUTO CONTO che la spesa triennale presunta per l’approvvigionamento del materiale diagnostico in 

parola è stimata in complessivi € 48.697,20.= I.V.A. 22% esclusa, così suddivisa tra i diversi lotti:  

 

Lotto Descrizione  
Test/anno 

richiesti 

Prezzo a test 

I.V.A. esclusa 

Importo  

annuale 

Importo 

triennale 

1 
RICERCA ANTICORPI ANTI LEISHMANIA TEST RAPIDO 

IMMUNOCROMATOGRAFICO 
80 € 7,95 € 636,00 € 1.908,00 

2 
RICERCA ANTICORPI ANTI SCHISTOSOMA TEST RAPIDO 

IMMUNOCROMATOGRAFICO 
192 € 7,10 € 1.363,20 € 4.089,60 

3 
RICERCA ANTICORPI  ECHINOCOCCUS GRANULOSUS 

CON METODICA ELISA KIT COMPLETO 
192 € 2,05 € 393,60 € 1.180,80 

4 
RICERCA ANTICORPI  ENTAMOEBA HYSTOLITICA CON 

METODICA ELISA KIT COMPLETO  
192 € 2,05 € 393,60 € 1.180,80 

5 
RICERCA ANTICORPI TOXOCARA CON METODICA ELISA 

KIT COMPLETO 
192 € 1,10 € 211,20 € 633,60 

6 
RICERCA ANTICORPI STRONGYLOIDES CON METODICA 

ELISA KIT COMPLETO 
192 € 9,40 € 1.804,80 € 5.414,40 

7 WESTERN BLOT TOXOCARA IGG  192 € 28,75 € 5.520,00 € 16.560,00 

8 WESTERN BLOT  ECHINOCOCCUS IGG  60 € 35,00 € 2.100,00 € 6.300,00 

9 WESTERN BLOT  LEISHMANIA IGG I 120 € 31,75 € 3.810,00 € 11.430,00 

 
€ 16.232,40 € 48.697,20 

 

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 35, comma 4, del d.lgs. n. 50/2016, il valore complessivo stimato 

dell’appalto in oggetto è pari a € 113.626,80.= I.V.A. 22% esclusa, così ripartito: 

 

Lotto Descrizione  
Importo a 

base d’asta 

Importo 

rinnovo per 

36 mesi 

Importo 

eventuale 

proroga 

Importo totale 

ex 35, comma 

4, del d.lgs. n. 

50/2016 

CIG di 

procedura 

1 
RICERCA ANTICORPI ANTI LEISHMANIA TEST 

RAPIDO IMMUNOCROMATOGRAFICO 
€ 1.908,00 € 1.908,00 € 636,00 € 4.452,00 8688883514 

2 
RICERCA ANTICORPI ANTI SCHISTOSOMA 

TEST RAPIDO IMMUNOCROMATOGRAFICO 
€ 4.089,60 € 4.089,60 € 1.363,20 € 9.542,40 8688893D52 

3 

RICERCA ANTICORPI  ECHINOCOCCUS 

GRANULOSUS CON METODICA ELISA KIT 

COMPLETO 

€ 1.180,80 € 1.180,80 € 393,60 € 2.755,20 8688896FCB 

4 

RICERCA ANTICORPI  ENTAMOEBA 

HYSTOLITICA CON METODICA ELISA KIT 

COMPLETO  

€ 1.180,80 € 1.180,80 € 393,60 € 2.755,20 868890680E 

5 
RICERCA ANTICORPI TOXOCARA CON 

METODICA ELISA KIT COMPLETO 
€ 633,60 € 633,60 € 211,20 € 1.478,40 8688911C2D 

6 
RICERCA ANTICORPI STRONGYLOIDES CON 

METODICA ELISA KIT COMPLETO 
€ 5.414,40 € 5.414,40 € 1.804,80 € 12.633,60 868892688F 

7 WESTERN BLOT TOXOCARA IGG  € 16.560,00 € 16.560,00 € 5.520,00 € 38.640,00 8688930BDB 

8 WESTERN BLOT  ECHINOCOCCUS IGG  € 6.300,00 € 6.300,00 € 2.100,00 € 14.700,00 8688934F27 

9 WESTERN BLOT  LEISHMANIA IGG I € 11.430,00 € 11.430,00 € 3.810,00 € 26.670,00 86889414F1 

 
€ 48.697,20 € 48.697,20 € 16.232,40 € 113.626,80 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

3

VERIFICATO che sussistono i presupposti per l’applicazione al caso di specie dell’art. 1, comma 2, lett. b), 

del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), convertito in legge, con modificazioni, con l. n. 

120/2020, il quale stabilisce che, sino al 31.12.2021, le stazioni appaltanti possono procedere mediante 

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando, ex art. 63 del d.lgs. n. 50/2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, per l’affidamento di forniture di importo 

pari o superiore a € 75.000,00 e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del medesimo d.lgs.; 

 

DATO ATTO che, alla luce di quanto sopra, è stato pubblicato sulla piattaforma telematica negoziale SinTel 

e sul sito istituzionale un avviso di esplorazione del mercato, attraverso il quale tutti gli operatori economici 

in grado di fornire quanto d’interesse, senza limitazioni al numero di soggetti invitati, hanno avuto la facoltà 

di formulare, per ciascun lotto, la propria proposta tecnica e la conseguente offerta economica; 

 

CONSIDERATO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte (13.04.2021 ore 

11.00), sono pervenute a mezzo piattaforma telematica negoziale SinTel le seguenti proposte: 

 
Lotto 1 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Alifax S.r.l. 1618211566538 € 330,00 

Effegiemme S.r.l. 1617960952313 € 1.908,00 

Mascia Brunelli S.p.A. 1617898118235 € 960,00 

 
Lotto 2 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Effegiemme S.r.l. 1617961641015 € 7.200,00 

 
Lotto 3  

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Alifax S.r.l. 1618211812656 € 900,00 

Effegiemme S.r.l. 1617961808147 € 4.680,00 

Eurospital S.p.A. 1617973467793 € 840,00 

R-Biopharm Italia S.r.l. 1618296432198 € 1.101,75 

 
Lotto 4 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Alifax S.r.l. 1618212079243 € 960,00 

Effegiemme S.r.l. 1617961967630 € 4.680,00 

Eurospital S.p.A. 1617973916539 € 900,00 

R-Biopharm Italia S.r.l. 1618296646889 € 1.101,75 

 
Lotto 5  

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Effegiemme S.r.l. 1617974193166 € 4.680,00 

Eurospital S.p.A. 1617962156606 € 600,00 

R-Biopharm Italia S.r.l. 1618296835055 € 628,74 

 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

4

Lotto 6 

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Alifax S.r.l. 1618212339987 € 1.080,00 

Effegiemme S.r.l. 1617962368170 € 4.680,00 

Eurospital S.p.A. 1617974677991 € 1.080,00 

A seguito di ulteriore rilancio tra le ditte Alifax S.r.l. ed Eurospital S.p.A. la ditta migliore offerente è risultata essere Alifax Sr.l. con un 

importo triennale di € 930,00 

 
Lotto 7  

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Effegiemme S.r.l. 1617962516440 € 18.300,00 

 
Lotto 8  

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Effegiemme S.r.l. 1617963086220 € 6.750,00 

 
Lotto 9  

Denominazione ditta offerente Prot. informatico SinTel Importo triennale 

Effegiemme S.r.l. 1617963215208 € 12.000,00 

 

TENUTO CONTO che, secondo quanto previsto dalla regola di gara: “ … L’appalto è aggiudicato in base al 

criterio del prezzo più basso, previa verifica di quanto offerto rispetto a quanto richiesto come requisito 

indispensabile della fornitura …”; 

 

PRESO ATTO che, con nota prot. n. 18818 I del 29.04.2021, l’U.O.C. Laboratorio Analisi ha comunicato la 

conformità tecnica delle offerte presentate dagli operatori economici risultati migliori offerenti per ciascun 

lotto; 

 

RILEVATO che, per i lotti 2, 7, 8 e 9, le proposte economiche presentate dalla ditta Effegiemme S.r.l., unica 

offerente per ciascun lotto in questione, risultano superiori all’importo posto a base d’asta; 

 

RITENUTO comunque ragionevole procedere all’aggiudicazione dei lotti 2, 7, 8 e 9, in assenza di 

candidature alternative, al fine di garantire l’approvvigionamento del materiale diagnostico in questione; 

 

DATO ATTO che le proposte economiche delle diverse ditte aggiudicatarie sono di seguito esposte: 

 
LOTTO 1 – DITTA  ALIFAX S.R.L. – CIG DEDICATO: Z5C318AEEC 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

CTK R0122S 
W0105050205 

n.d. 

Leshmania IgG IgM AB Rapid test – conf. 

50 test. 
€ 55,00 6 conf. € 330,00 

 
LOTTO 2 – DITTA  EFFEGIEMME S.R.L. – CIG DEDICATO: ZEB318AF3A 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

BILZABICT20 
W0105050205 

1444072/R 
AB Shistoma ICT – conf. 20 test € 250,00 29 conf. € 7.250,00 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

5

LOTTO 3 – DITTA EUROSPITAL S.P.A. – CIG DEDICATO: ZED318AFC4 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

7453 
W0105050204 

1347367/R 
Echinocuccus IgG – conf. 96 test € 140,00 6 conf. € 840,00 

 
LOTTO 4 – DITTA EUROSPITAL S.P.A. – CIG DEDICATO: ZDE318B0A0 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

7451 
W0105050201 

1347368/R 
Entamoeba Hystolitica IgG – conf. 96 test € 150,00 6 conf. € 900,00 

 
LOTTO 5 – DITTA EUROSPITAL S.P.A. – CIG DEDICATO: Z90318B227 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

7455 
W0105050299 

1349388/R 
Toxacara canis IgG – conf. 96 test. € 100,00 6 conf. € 600,00 

 
LOTTO 6 – DITTA ALIFAX S.R.L. – CIG DEDICATO: Z54318B1AB 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

NV STRO0690 
W0105050299 

1349385 

Strongyloides IgG/IgM 12x8 EIA – conf. 96 

test 
€ 155,00 6 conf. € 930,00 

 
LOTTO 7 – DITTA  EFFEGIEMME S.R.L. – CIG DEDICATO: Z54318B2A6 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

TXA-WB96G 
W0105050299 

1449143/R 
Toxocara WB IgG – conf. 96 test € 3.050,00  6 conf. € 18.300,00 

 
LOTTO 8 – DITTA  EFFEGIEMME S.R.L. – CIG DEDICATO: ZEA318B2E1 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

ECH-WB12G 
W0105050204 

1444008/R 
Echinococco WB IgG – conf. 12 test € 450,00 15 conf. € 6.750,00 

 
LOTTO 9 – DITTA  EFFEGIEMME S.R.L. – CIG DEDICATO: ZD5318B31A 

Cod. ditta 
CND  

RDM 
Descrizione 

Prezzo a 

conf. 
Qtà triennale Importo triennale 

LES-WB24G 
W0105050205 

1449124/R 
Leishmania WB IgG – conf. 24 test € 800,00 15 conf. € 12.000,00 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione della procedura concorsuale in questione, per il periodo 01.06.2021-

31.05.2024, comporta una spesa complessiva di € 47.900,00.= I.V.A. 22% esclusa; 

 

CONSIDERATO, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

973,94.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip, non v’è 

attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

6

convenzioni riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli 

Acquisti S.p.A.; 

 

TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalla sig.ra Marzia Colombo e dal dott. Roberto Polli, che ne 

hanno attestato la completezza; 

 

PRESO ATTO che il Direttore dell’U.O.C. Acquisti, Appalti, Logistica, Ing. Gianpaolo Valente, responsabile del 

presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 

 

DECRETA 

 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 

 

1. di aggiudicare la procedura negoziata, espletata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), del d.l. n. 76/2020, 

convertito con l. n. 120/2020, suddivisa in n. 9 lotti, per l’affidamento dell’appalto per la fornitura di 

reagenti per parassitologia, per un importo complessivo di € 47.900,00.= I.V.A. 22% esclusa, così 

suddiviso: 

• Lotto 1 – ditta Alifax S.r.l. – CIG dedicato: Z5C318AEEC – importo triennale: € 330,00.= I.V.A. 22% 

esclusa; 

• Lotto 2 – ditta Effegiemme S.r.l. – CIG dedicato: ZEB318AF3A – importo triennale: € 7.250,00.= I.V.A. 

22% esclusa; 

• Lotto 3 – ditta Eurospital S.p.A. – CIG dedicato: ZED318AFC4 – importo triennale: € 840,00.= I.V.A. 

22% esclusa; 

• Lotto 4 – ditta Eurospital S.p.A. – CIG dedicato: ZDE318B0A0 – importo triennale: € 900,00.= I.V.A. 

22% esclusa; 

• Lotto 5 – ditta Eurospital S.p.A. – CIG dedicato: Z90318B227 – importo triennale: € 600,00.= I.V.A. 

22% esclusa; 

• Lotto 6 – ditta Alifax S.r.l. – CIG dedicato: Z54318B1AB – importo triennale: € 930,00.= I.V.A. 22% 

esclusa; 

• Lotto 7 – ditta Effegiemme S.r.l. – CIG dedicato: Z54318B2A6 – importo triennale: € 18.300,00.= I.V.A. 

22% esclusa; 

• Lotto 8 – ditta Effegiemme S.r.l. – CIG dedicato: ZEA318B2E1 – importo triennale: € 6.750,00.= I.V.A. 

22% esclusa; 

• Lotto 9 – ditta Effegiemme S.r.l. – CIG dedicato: ZD5318B31A – importo triennale: € 12.000,00.= 

I.V.A. 22% esclusa; 

 

2. di dare atto che la durata della fornitura è di 36 mesi (01.06.2021-31.05.2024), eventualmente 

rinnovabile per ulteriori 36 mesi e prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, per 

il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del 

nuovo contraente e, comunque, per il periodo massimo di 12 mesi; 

 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

7

3. di nominare quale direttore dell’esecuzione dei contratti il Direttore dell’U.O.C. Farmacia;  

 

4. di dare atto che il costo complessivo di € 58.438,00.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli 

anni 2021, 2022, 2023 e 2024; 

 

5. di dare atto, inoltre, che la spesa relativa all’applicazione dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 pari ad € 

973,94.= sarà registrata in Bilancio solo a seguito di specifica autorizzazione regionale; 

 

6. di dare atto che il Direttore dell’U.O.C. Gestione Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la 

copertura economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come 

nella scheda che segue: 

 

BILANCIO 
N. CONTO E 

DESCRIZIONE 

N. 

IMPEGNO 

IMPORTO                  

2021 

IMPORTO 

2022 

IMPORTO 

2023 

IMPORTO 

2024 
TOTALI 

SAN 

400170 -

Dispositivi 

medico diagn. in 

vitro: Cnd:W 

2021001402 € 11.362,94 € 19.479,34 € 19.479,34 € 8.116,38 €  58.438,00 

Totale       €  58.438,00 

RIC        

Totale        

TOTALE       €  58.438,00 

 

7. di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 3-ter del 

d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata dalla L.R. n. 

23/2015; 

 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 

della L.R. n. 23/2015); 

 

9. di disporre l’invio del presente decreto alle Unità Operative interessate. 

 

Firmato digitalmente 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott. Ezio Belleri) 

 


